
Dārza zirņu (Pisum sativum.) DESKRIPTORI, aprakstīšanas metodika 

Pazīme Vērtēšanas skala Attēls Attīstības stadija Apraksts 

Sēklu forma     

 sfēriska 

 

Sausām sēklām, pēc 

novākšanas 

Vizuāli apskata sēklas un 

nosaka pārsvarā esošo sēklu 

formu 

 ovāla 

 

  

 cilindriska 

 

  

 trapecveida 

 

  

 neregulāra 

 

  



Sēklu virsmas 

tekstūra 

gluda 

 

Sausām sēklām, pēc novāksanas Vizuāli apskata sēklas un 
nosaka pārsvarā esošo sēklu 
formu 

 Nelīdzena 

(grumbuļaina) 

 

  

Sēklas nabiņa Sēklas apvalka krāsā   Sausām sēklām, pēc 

novāksanas 

Vizuāli apskata sēklas un 

nosaka pārsvarā esošo sēklu 

formu 

 Gaišāka nekā seklas 

apvalks 

   

 Tumšāka nekā sēklas 

apvalks 

   

Sēklas krāsa Gaiša (caurspidīga) 

 

Sausām sēklām, pēc 

novāksanas 

Vizuāli apskata sēklas un 

nosaka pārsvarā esošo sēklu 

formu 

 Zaļa 

 

  



 Zilganīgi zaļa    

 Okra 

 

  

     

Sēklu rupjums 

(1000 sēklu 

masa, g) 

Zema <190 Sausām sēklām, pēc 

novākšanas 

Skaita 3 reizes pa 100 

sēklām un pārrēķina vidējo 

uz 1000 sēklām  

 Vidēja 191-280   

 Augsta >281   

Lapu forma ar lapām 

 

Nosaka veģetatīvās augšanas 

periodā  
 

 Ar lapu pārveidnēm 

(ūsām) 

 

  

Auga garums, 

cm 

Ļoti īss <31cm Nosaka tehniskajā gatavībā 

(kad pākstis ir dzeltenas) 

Nosaka mērot garumu no 

augsnes līdz stublāja galam. 

Nosaka, mērot 5-10 augu 

garumu un aprēķina vidējo 

 

 Īss 31-60 cm   

 Vidējs 61-100 cm   



 Garš 101-160 cm   

 Ļoti garš >160 cm   

Ziedēšanas laiks Ļoti agri Dienu skaits  Dienu skaits no sējas līdz 

apmēram 10% augiem 

atvēries zieds.  

 

 Vidēji    

 Vēlu    

Ziedu karoga 

krāsa 
Balta 

 
 

 Nosaka ziedēšanas fāzē 

 Krēmkrāsas    

 Rozā 

 

  

 Sārti violeti 

 

  

Ziedēšanas fazes 

beigas 
 Dienu skaits  Dienu skaits no sējas līdz 

mazāk kā 10% augu zied 



Pāksts izliekums  nav, vai ļoti vājš 

 

 
 

 

Nosaka tehniskajā gatavībā. 

Nosaka, apskatot 5 augiem 

pākstis. Atzīmē pārsvarā 

esošo  

 sirpjveida 

 
 

 

 

Pāksts izliekuma 

tips 
ieliekts 
 

 
 

 Nosaka tehniskajā gatavībā. 

Nosaka, apskatot 5 augiem 

pākstis. Atzīmē pārsvarā 

esošo 

 izliekts 

 
 

  



Pāksts 

pērgamenta 

slānis 

Ir 

 

 Nosaka, kad pāksts pilnībā 

attīstījušās, sēklas pākstī zaļas, 

stingras.   

Pārlaužoi pāksti.  

 Nav 

 

  

 


